**Quæres 13.** *An Episcopus curare debeat, ut Monialibus as-  
signetur Livellum à Parentibus in illarum Ingressu.* Resp. *Affirmativè  
cum Fagn. in cap. Nos amplius n. 47. de Instit. ubi,* quòd ita resolvit  
*C. his verbis: Debere Episcopum id curare omninò, ut Propinquo  
publico, validoque Instrumento se obligent ad certam annuam  
præstationem, quæ minor non sit 12. aureis, pro necessitatibus  
Puellarum, donec exierint, affrens in fine, resolutionem hanc  
approbatam fuisse à Papa, non tamen ad eum finem, ut fiat  
nova Bulla super hac declaratione, sed ut singulis Episcopis  
petentibus ita respondeatur.*

**Quæres 14.** *An Livella generaliter pro omnibus Religiosis  
constituenda sint in aliqua determinata quantitate.* Resp. *Nega-  
tivè cum Card. de Luc. ad Conc. disc. 34. nu. 9.* Sed illa re-  
gulanda esse à Personarum qualitate, Monasteriorum solito,  
patrimoniorumq; opulentia; Quòd limitatur in eo casu,  
in quo illa determinata sint à particularibus Statutis, vel  
Constit. alicujus Montis, vel alterius Locii pii, Tunc enim  
nulla habita ratione ad circumsstantiarum, in ea quantitate  
constituendum est, in qua determinatum fuit à dd. Constit.  
vel particularibus Statutis, ut practicum fuit Neapolis à  
Gubernatoribus Monti magni Maritag, ut vidimus supra §.  
1. à num. 1.

**Quæres 15.** *An Religiosus ante professionem possit Livellum  
aliter cedere.* Resp. *Affirmativè cum à Pont. conf. 1. 59. num. 2. 15  
& Card. de Luc. de Regul. disc. 95. n. 5.* Quia, non adhuc emissa  
professione, nullum concurrit obstaculum, quòd talem  
cessionem impedit, vel invalidam reddat.

**Quæres 16.** *An Monialis possit renunciare Livellum sibi in  
Testamento relictum, reservata tantum illius parte, sola ejus  
vita durante, sub illa conditione, quòd nihil Monasterio ac-  
quiratur.* Resp. *Negativè cum Pignatell. consult. 117. tom. 8.*  
Quia illud acquisitum dicitur Monasterio, in ejus præjudi-  
cium talem renunciationem, sive in toto, sive in parte ex  
defectu domini facere non potest Monialis, rationibus, ex-  
pensisque sit. 12.

**Quæres 17.** *An debeatur Livellum, ex conditione assignatum,  
vel anticum, ut Religiosus perseverare teneatur in Religio-  
ne, suamque professionem non impugnet, postea quòd ser-  
ver. præstendat nullitatem dictæ professionis.* Resp. *Negativè  
cum Rot. in Luc. Livelli 9. Maii 1707. cor. Ansaldo.* Et ratione, quia  
hec casu Livelli assignatio, seu augmentum, dicitur corre-

- speciivum ad obligationem non impugnandi professionem; Ex correptione uero, uno sublati, aliud subsistere non potest, ex notis juris principii, apud *Giubr. d. 8. n. 20. Gratia. discept. 944. n. 2. & Rot. d. 68. n. 4. cor. Cer.*
- Quæres 18. An Regularis ut possint eorum Livelli, non servata forma Constit. 60. Clem. VIII Resp. Negativè cum Monacell. in Append. ad Formul. to. 1. fol. 29. 2. n. 7. ubi refert ita decisum à S. C. E. & R. in Florentina 21. Jun. 1690. ad relat. Card. Petruc.**
- Quæres 19. An Livella, per multum temporis spatium non exacta à Religio, & magnam constantiam summam, spectent ad ipsum, vel ad Monasterium. Resp. cum Card. de Luc. de Regul. disc. 57. n. 5. & per tot. spectare ad Monasterium; Quod limitatur in casu, in quo Religiosus citra fraudem pro illo tempore, quo Livellum non exegit, pro suis extraordinariis indigentibus, & licitis usibus, debita contraxisse, vel mutuas pecunias accepisse constat, quia aliàs tale debuium dissolvendum esset ex dd. redditibus Livelli, non exacti, ut probat Card. de Luc. ubi supra.**
- Quæres 20. Quid requiratur ad hoc, ut Religiosus licitè possit exigere, & expendere Livella. Resp. cum Monacell. in suo Formul. tom. 1. tit. 1. form. 20. fol. 24. 3. n. 3. & seqq. id fieri posse cum illis quinque conditionibus, explicatis supra §. 18. num. 8.**
- Quæres 21. An consuetudo, etiam immemorabilis, introducta à Monialibus illorum Monasteriorum, in quibus servatur Vita communis, exigendi Livella, illaque expendendi independenter à voluntate Superiorissæ, toleranda sit. Resp. Negativè cum Donat. Rev. Regul. tom. 1. tracl. 15. de Pot. pauper. qu. 12. per tot. ubi, quod Superiorissa tenetur talem consuetudinem extirpare, aliàs esset in malo statu, & Moniales tenerent obedire, & in casu contrario possunt adstringi, & graviter puniri.**
- Quæres 22. An id permitti saltem possit mediante speciali Indulto, sciente, & tolerante Superiorissa. Resp. Negativè cum S. C. E. & R. in Neap. 7. Aprilis 1707. eo quia id opponitur directè conservationi Vitæ communis, in cuius casu aliquæ Moniales Monast. SS. Trinitatis dictæ Civitatis de facto obtinuerant ad eundem effectum dictum speciale Indultum, & nihilominus, recurrentibus aliis Monialibus, & acque exponentibus periculum destructionis Vitæ communis in eodem Monasterio, dicta S. C. respondit. Servandus esse omnino Constitutiones, non obstante Indulto, quam refert, & sequitur etiam Reverendissimus Petrus ad Constit. Apostol. tom. 4. fol. 171. num. 34.**
- Item resolvit S. C. C. in Leodien. annæ præst. 6 Junii 1682 Lib. 32. Decret. fol. 293. à tergo, in qua Pater legaverat Monasterio, observanti Vitam communem, in quo tres habebat filias, insignem summam, cum hoc, quod dictæ ejus filiæ ex illius fructibus perciperent annuos florenos 300. pro suis particularibus indigentibus, earum vita naturalis durante, & in casu conventionis apposerat pœnam caducitatis favore alterius Substituti. Sac. enim Congr. nè vulneraretur perfecta Vita communis ejusdem Monasterii, non attentis Supplicationibus omnium Monialium, dicta die rescriptit. Monasterium posse acceptare legatum, & quoad legatum particulare, servetur Decretum s. m. Clem. VII.**
- Quæres 23. In quos usus regulariter tenentur Religiosus convertere Livella. Resp. cum Dian. coordin. tom. 7. tracl. 1. de Dub. Regular. resol. 735. num. 2. Card. de Luc. de Regul. disc. 59. n. 12. & Rot. dec. 584. n. 1. cor. Burat. Illa teneri convertere in usus pios, & honestos, puta librorum, vel vestimentorum emptionem &c. & contrarium faciendo Monasterium, seu Religio, nedum id potest impedire, sed diversè potest disposita retractare, ut practicavit Rot. dec. 25. 3. n. 11. par. 11. rec. duplata cor. Bich. dec. 508. n. 12. & 13.**
- Quæres 24. An Religiosus, cui tenet Livellum assignatum fuit, possit parcius vivendo, illud augere ex fructibus, quos honestè consumere poterat. Quiquid dicat Capon. to. 2. discept. 129. Resp. Negativè cum Rodriguez q. Regul. to. 3. q. 39. art. 10. Navar. in Comment. de Regul. can. Non dicatis 12. qu. 1. n. 44. & Rot. dec. 508. n. 8. & seqq. cor. Bich. ea ratione, quia Religiosus emere proprio nomine, vel propriis pecuniis, sub nomine alterius, nullatenus aliquid potest.**
- Indeque Rot. in Rom. Pecun. 15. Jan. 1706. cor. Muto, & 22. Martii ejusdem anni cor. Card. Caprar. respondit, Loca Monasterium, empta à Religio ex pecuniis, in sui facie cantaminibus in Monie Pietatis, ad favorem Extranei, non ad hunc sed ad Monasterium spectare, eademque Monasterio pertinuisse fructus eorundem Locorum Monium, idque a die, qua empta fuerunt.**
- Quæres 25. An Monialis possit dotem constituere Puellæ ad ingredendum Monasterium cum Vitalitio, sibi relicto, sub illa conditione, ut expendere possit in quos usus voluerit, & quantum in illius administratione se ingerat Monasterium, illud amittatur. Resp. Affirmativè cum Pasqualig. qu. moral. centur. qu. 68. per tot. quia in tali dotatione nullum considerari potest Monasterii præjudicium, & Monialis se habet uti mera Executrix.**
- Quæres 26. An Livellum Religio, transeuntis ab una ad aliam Religionem remaneat in prima, vel transferatur cum eodem in secunda. Resp. cum distinctione; Vel secunda Religio non est capax bonorum, & tunc consolidatur cum proprietate penes obligatum solvere d. Livellum: Vel est capax, ut erat prima Religio, & tunc sequitur Religiosum, nec remanet in prima Religione, quia Religiosus personam comitatur, pendetque ab illius vita, ita Donat. Rev. Regul. to. 1. tracl. 8. de Transfent. q. 6. 1. n. 9. & 10. cum aliis apud God. consult. 12. à num. 3. Verum tamen est, quod aliquando S. C. E. & R. eo tempore, quo Monialibus concedit Gratiam transeundi ad aliud Monasterium, solet etiam demandare, ut aliqua pars Livelli remaneat primo Monasterio, ut practicavit in Neap. 13. Aug. 1714. Ponente Card. Corfino, in qua duobus Monialibus ex Familia Caracciola concessit Gratiam transeundi à Monasterio S. Potiti ad aliud S. Josephi: Injuncta tamen obligatione subministrandi quot annis Monasterio S. Josephi vita durante Monialium transferendarum ducatos 40. pro qualibet, remanent decem ducatis pro qualibet primo Monasterio, quia Livellum d. Monialium erat duc. 50.**
- Quæres 27. An dissoluto vinculo religiose professionis per legitimam declarationem nullitatis ejusdem professionis, debet amplius Livellum. Resp. Negativè cum Bordon. de Legat. cap. 3. num. 64. & Paulur. discept. 36. art. 2. num. 44. quos sequuta fuit Rot. in Lucan. Livelli 9. Maii 1707. §. Ponamus cor. Anfalda. ea ratione, quia illud assignari solet pro religiosis indigentibus, quæ cessant in eo, qui vitam religiosam amplius ducere non tenetur.**
- Quæres 28. An cesset obligatio solvendi annum Livellum, assignatum intuitu illorum bonorum, quæ deinde avocata fuerunt ab Assignante. Resp. Affirmativè cum Rot. dec. 785. n. 3. & 25. par. 18. rec. Ratio est, quia cum bona, cuius intuitu promissum fuit Livellum, non amplius repetantur penes debitorem, nulla ratio patitur, ut contra ipsum dari possit actio pro solutione Livelli, quod cessat, cessante causa, cuius vigore emanavit obligatio. Rot. dec. 315. à num. 10. p. 17. & dec. 90. à n. 35. par. 19. rec. Quod tamen procedit, quando nullam involvit indaginem tituli, seu annuæ prestationis inspectio, quia in casu opposito, possessori in summariissimo iudicio manutentionis nullatenus præjudicat allegatio extinctionis tituli, ex adductis per Rot. dec. 365. num. 28. par. 19. rec.**
- Quæres 29. An liceat Monialibus, etiam ad Superiorissæ nutum exigere, & in propriis usus expendere Livella, in illis Monasteriis, in quibus ob redditum abundantiam introducti, & servari potest Vita communis. Resp. Negativè cum Fagn. in cap. Monachi à n. 59. usque ad fin. de Stat. Monachor. & Monacell. in Formular. to. 1. tit. 1. form. 20. fol. 24. 3. n. 5. Quia in his Monasteriis cessat motivum carentiæ rerum, ad vitam substantandam necessarium, cuius intuitu Livellorum usus ab Apostolica Sede toleratur.**
- Quæres 30. Sub quibus conditionibus soleant Sacra Congr. Livellorum usus approbare in illis Monasteriis, in quibus de facto servatur, vel commodè servari potest Vita communis. Resp. cum Rot. dec. 405. n. 5. vers. Tota par. 16. rec. & dec. 410 in princ. eadem par. id ad praxim reduci; Dummodo annuus redditus à Procuratore Monasterii exigatur, & recta via deferatur in commune depositum, & tunc de manu Deposarii, & de licentia Superiorum ipse Orator recipiat quantum, & quantum opus fuerit, requisitus, rationem reddat, & residuum in communes Monasterii necessitates erogetur.**
- Quæres 31. Circa annuam præstationem, relictam Moniali ejus vita naturali durante tantum, non integrè soluta in ipsius vita, an habeat jus Monasterium illam ab hæreditibus petendi. Resp. cum distinctione, aut Livellum fuit jam solum, & penes Tertium reperitur, & in Monialis usum non convertum, & tunc ad Monasterium spectat. Aut solum non fuit à debitore, vel illius hæredes, ex condonatione Monialis, & tunc nihil potest petere Monasterium; Ita Gabr. à S. Vinc. in Miscel. de Remed. ignor. dub. 39. disp. 14. fol. 57. n. 404 & 407. ubi subne. Quid sciri debeat circa solutionem post mortem Monialis, & Lezzana in Summ. quæst. regul. tit. de Pot. pauper. n. 34.**
- Quæres 32. An Monialis remittere possit Consanguineis, vel aliis donare fructus sui Livelli Resp. Affirmativè, rationibus, 35 & au-**

& autoritatibus, adductis supra §. 18. n. 30. *vers. An autem, & latissime Paulus. in Voto arbitr.* pro veritate edito in una *Censetur. quod registratur in dissent. 36. art. 2. per tot.* ubi solidè suam opinionem probat, omnibus contrariis respondendo: Atque à num. 38. ostendendo, quòd Religiosus per talem donationem non facit, neque contra Votum paupertatis, neque contra iustitiam: Non contra iustitiam, quia ex consuetudine, ab Ecclesia tolerata, jus habet consumendi totam illam pecuniam, quæ proeius necessitatibus titulo Livelli sibi debetur: Neque etiam contra Votum paupertatis, quia id non facit uti Dominus, sed potius uti servus, nempè vigore tolerantiae, & facultatis, ad nuntium Superioris, sibi in professione reservatæ; *Non enim repugnat Voto paupertatis* (sunt verba Rot. dec. 772. num. 2. par. 1. *divers.*) *habere peculium ex permissu Superioris, & concordat Suarez de Pauper. religios. lib. 8. cap. 15 num. 7. §. 8. & 9.*

36 *Ultra quod, quando Religiosus, sunt verba Paul. ubi supra nu. 140* ) *habes certam quantitatem ad suam sustentationem &c. tunc adest tacita licentia Superioris; Et enim ipso, quòd Religioso certa quantitas præscribitur, censetur etiam daritacite licentia expendendi in bonos usus id, quod subtrahit ex parsimonia, Bejta d. cas. 32. vers. Respondemus, Bonac. d. pund. 6. n. 17. & Navar. conf. 3. n. 46. de Stat. Monach. Qui Paulus. num. 99. & seqq. congruam adducit responsum communibus illis axiomatibus, quòd quidquid acquirit Monachus, acquirit Monasterio, & quòd iura omnia Religiosi post professionem transeunt in Monasterium, obervando, id verum esse quoad proprietatem, & dominium, non verò quoad simplicem usum.*

37 *Imò non minus subtilitèr, quàm solidè in hujusmodi donationibus Livellorum illud considerat bonum Valer. de Differentiis; Fori verb. Munera num. 37. quòd donatio illius, quæ à parciis vivente fit, adjuvmentum præstat Religioso ad reverendam abstinentiam, castitatem, modestiam, & sobrietatem. Quidquid dicat Donat. Rer. Regul. tom. 4. tract. 15. de*  
38 *Vot. pauper. qu. 23. illam terminans sequentibus verbis. Quòd est valde notandum, ad compescendum quorundam bellos humores.*

39 *Cæterùm, quatenus hujusmodi oppositæ Sententiæ ad concordiam velint reduci, placet mihi conciliatio Card. de Luc. de Dor. disc. 167. num. 175. ubi, postquam citavit Auctores pro utraque sententiâ, subiungit, quòd, ut agit de Livellis dekursis in vita Religiosi, & illa valet liberè donare, quatenus sint exacta, & remittere, si exacta non sint: Aut verò sermo est de ipso iure exigendi Livella, in futurum decurrenda, & ista donare, & remittere non possit; Ea viva ratione, quia quoad ista Monasterium habet interesse, ne Monialis dicta subventionem se privet pro illis usibus, quibus aliàs in casu indigentiae, vel ex debito iustitiæ, vel charitatis deberet Monasterium providere. Conciliatio mihi videtur æqua, prudens, iusta, rationabilis, tantoque Auctore digna, quem merito Juris nostri Illustratorem vocat Rotam in Callien. Libertat. à molest. 7. Junii 1709. §. Et enim cor. Aldroband. Eundemque insignem theoreticum, & practicum appellavit in dec. 67. num. 5. p. 19. rec. Nec non doctè semper scripsisse dicitur in decis. 288. sub num. 8. par. 19. rec.*

40 *Alio verò modo distinguit Rot. coram Cerr. dec. 610. à num. 9. v. scilicet opinio affirmativa procedat, quando annua præstatio ita concessa, seu relicta fuit, ut concedens, vel relinquens noluerit, illam in Monasterium transferri, sed omninò cedere in Monialis usum, & ead. Monialis accipientis fuerit intentio, secus verò, quando de tali voluntate non constat.*

41 *Volens autem in hac parte sequi dd. tres Sententias, registratas supra §. 19. n. 2. nullum habet opus utendi his, vel similibus conciliationibus, quia procedendo cum tenore dd. Sententiarum, canonizatarum à Signat. diebus 17. Sept. 1705. & 25. Febr. 1706. Ponente Cornelio, cum rescripto: Sine præjudicio trinum conformium, possunt Moniales dispendere ad eorum libitum de Livellis, ex quo ista nullo modo cedere debent ad beneficium Communivitatis, & ad dispositionem Abbatissæ, juxta præcisa verba Sententiæ Vicarii Neapolitani, de qua in §. 17. num. 51. confirmatæ in Urbe per tres conformes, ut supra. Itaut publicorum Mercatorum, & famosorum Negotiatorum ad instar licitum sit eisdem Monialibus de Livellis dispendere, mediantibus ordinibus per altretantia, ut videre est supra dict. §. 17. à num. 40*

42 *Quæres 33. Ad evitandas controversias inter Superiores, & subditos quoad Livellorum usum, post professionem assignatour saryæ Discept. Tom. III.*

*rum, quænam cautela assignari possit. Navar. conf. 64. de Regul. dub. 18. num. 49. & Donat. Rer. Regul. tom. 1. tract. 11. de Success. Monaster. quest. 45. assignat sequentem, ut testator legat Monacho Livellum, quousque Superior ejus usum illi permittat, & ex eo tempore, quo illum non permiserit, non debeat amplius. Hoc enim modo salvatur proprietatis vitium, quia Regularis illo utitur dependenter à voluntate Superioris, nec aliquid turpe continet dicta conditio, dum Religiosus dependenter à voluntate sui Prelati est capax Livellorum usus, ut observat Jov. de Solemnit. in contract. Minor. glof. 22. §. 16. num. 24. Ex alia verò parte non amplius debetur post contradictionem Superioris, quia sub dicta conditione relictum fuit, & illa purificata, adest lex clara pro non continuatione Novar apud Ricc. collect. 308. vers. Bene verum, & vers. Verum ad effugiendas.*

43 *Quæres 34. An sustineatur Livellum, Novitio relicum sub ea conditione, ut pertineat ad ipsam independenter à voluntate Superioris. Resp. Affirmativè cum Bordon. de Paup. Relig. c. 18. à n. 40. & latissime Jo. M. Novar. apud Ricc. collect. 302. 7. vers. An autem dicitur: Ea ratione, quia ex benigna legis interpretatione præsumendum est, testatorem sensisse, ut nihil facti ad Superiorem pertineat, & concordat Suar. de Stat. Relig. tom. 3. lib. 9. cap. 14. à n. 3. Caren. resol. 109. per tot. Franc. dec. 728. per tot. referens ita decisum in M. C. V. Seraph. dec. 744. n. 9. Pen. dec. 1214. n. 7. Quidquid dicat Censal. ad Pezreg. de Fideic. art. 6. vers. Neque vim fol. 5.*

44 *Quæres 35. An conditio, apponi solita Livellis, ut nihil Monasterio acquiratur, adversetur Voto paupertatis, & obedientiæ. Resp. Negativè cum præcisus verbis Rot. in Rom. Pecun. 16. Jan. 1702. §. Firmato cor. Molin. ibi: Certum est, quòd ubi in Livellis, aliisque Legatis, relicta Monachis, & Monialibus, apposta fuit conditio, ne quidquam acquiratur Monasterio, hæc conditio non videtur adversari Voto paupertatis, & obedientiæ, nec tanquam illicita rescindenda venit, sed intelligenda modo compatibili respectu usus, qui, conviventi bus oculis Superioris, permittitur personis Regularibus, ubi concordantes. Quando autem adducitur Rotæ auctoritas non est amplius quærenda ratio, ut observavi supra discept. 1. §. 26. n. 1. par. 1.*

45 *Quæres 36. Quid dicendum in casu, in quo Livellum ea conditione relicum sit, ut nihil ad Monasterium pertineat, specificando, tam quoad dominium, quàm quoad usum. Respondeo, hoc casu eandem conditionem haberi pro non apposita, & de jure impossibile cum Rot. cor. Pen. dec. 1214. in cujus casu agebatur de hæreditate, relicta Religioso, cum hoc, quòd ad suum arbitrium, abique Superioris licentia, tanquam liber homo, de illa posset dispendere, ac si professionem non emisisset; Et propterea in his terminis, vitiata dicta conditio, firmum remanet Livellum favore Religiosi, juxta ejus capacitatem, ut notat Fagn. in cap. Monachi n. 2. §. de Stat. Monach.*

46 *Quæres 37. An Religiosus ex fructibus sui Livelli possit Censuum vitalitium ad sui favorem constituere. Resp. Negativè cum Rot. dec. 508. n. 9. cor. Bich. Ea ratione, quia id oppositum est paupertatis Voto, etiam si talis pecuniæ sint de illis, quæ poterat in honesto usus consumere, ex quo Religiosus est solum usufructuarius dd. reddituum, & concordat Rodrigu. qu. Regul. tom. 3. quest. 19. art. 16. column. 3. sub princ. vers. Non tamen.*

47 *Habetur hic sermo de Censibus, constitutis ex Livellis Religiosorum; Qua occasione notandum est, non esse inter D. D. receptam opinionem, quòd fructus Censuum a Locis piis reduci possint ad minorem summam absque Apostolico benedictio; Negativam siquidem opinionem sequuntur Ricc. dec. 134. par. 1. & resol. 37. num. 4. eadem par. 1. de Marin. resol. Jur. cap. 6. num. 10. 10. 1. Ventrig. in Prax par. 1. annot. 1. §. 2. num. 6. & Barufus resol. 100. per totam. Affirmativam verò defendunt Carl. Ant. de Luca ad Ventrig. ubi supra num. 4. Card. de Luca de Censibus discurs. 14. num. 4. & 5. & in Conflic. leg. & rationis obser. 201. per totam Monacell. in Formul. tom. 4. supplement fol. 151. à n. 146. & R. P. D. Petr. ad Conflic. Apostol. 10. 1. fol. 38. n. 88.*

Verum tamen est, quòd in hac opinione discrepantia Sacra Congr. Concilii processit cum illa distinctione, quòd, vel reductio facta fuit bona fide, & cum approbatione Superiorum Locorum piorum, & tunc respondit pro facultate dictos Censuum reducendi, ut videre est in Romana Censu 11. Maii 1720. in qua attemptata dicta bona fide, dubio: *An reductio fructuum Censuum suffineatur, respondit: Affirmativè; Vel aderat præsumptio collusionis, & tunc respondit pro nullitate, ut videre est in Senogallien.*

- Censuum 2. Junii 1718.* in qua, quia aderat dicta præsumptio, primo dubio: *An reductio fructuum Censuum sine Beneficentia Apostolica subsistatur*, respondit, *In casu, de quo agitur, Negativè.* Secundò verò dubio, *An esset locus revocationi, & confirmationi contractus reductionis, tam pro præterito, quam profuturo*, respondit, *Negativè quoad præteritum, reservato jure Hypothecæ agendi contra Priores, qui reduserunt censum, & quoad futurum arbitrio Eminentiissimi Episcopi.* Cum quibus resolutionibus processit in *Aquipedien. 4. Julii 1722* quando dubiis 1. *An assignatio Censuum sustineretur, & quatenus negativè 2. An esset locus gratiæ revocationis*, respondit *Negativè in omnibus*, eo quia contractus, inter creditorem, & debitorem conclusi, non erant undequaque immunes à labe collusionis.
- 48** Quæres 38. *An legatum annum, filio relictum, emittenti professionem in Religione incapaci, si deinde Apostolica auctoritate transferatur ad Religionem capatam, eidem debeatur, & à quo tempore.* Resp. cum *Rot. dec. 643. per tot. cor. Burat.* debet, à die transitus ad secundam Religionem, & in dicto casu agebatur de insigni legato annuorum scut. 4000.
- 49** Quæres 39. *An Religiosus, sibi reservans in Religione ingressu certam summam, puta scut. 500. per convertitili in usum, istos usus declarare possit postquam professionem emisit.* Resp. *Affirmativè cum Rot. dec. 464. per tot. par. 19. rec.* Quia nõ agitur de dispositione quoad dominium, quæ prohibita est Religiosis, sed de simplici declaratione dictorum usuum; Declarans autem nihil de novo disponit, sed aperit dumtaxat, quod latebat, juxta *Text. in leg. Adeo ff. de Acquir. rer. dom. ubi adducitur exemplum excurrentis granum à spicis, & Card. de Luc. de Fideic. disp. 55. n. 5.*
- 50** Quæres 40. *Ad quem spectet Livellum illud, in quo post mortem Religiosus substitutus fuit Conventui, postquam, quod idem Religiosus proficiatur in uno Conventu, & deinde ser. ser. affilietur alteri Conventui, juxta ea, quæ observavi in *Instit. crim. lib. 4. tit. 7. à n. 93.* Respondeo, quod si loquimur de Theatinis, debetur Conventui illi, in quo emissit fuit professio, ex eorumdem specialibus Constitutis. apud *Capon. disp. 97. nu. 20.* Si verò sit sermo de aliis Religionibus, spectat ad illud Monasterium, cujus tempore mortis est filius, rationibus, per me adductis, ubi supra, & ita respondit *Congr. particularis à SS. deputata in Romana annuè redditis 7. Junii 1707.* pro P. Joanne Carolo Religioso Carmelitano, contra Conventum SS. Sylvestri, & Martini ad Montes.*
- 51** Quæres 41. *An pro consequitione Livelli habeat locum subsidiarium remedium Anib. Res que C. Comm. de Legat. Resp. Affirmativè ex adductis supra §. 16. n. 1. 3. & addo *Rot. dec. 153. à n. 8. par. 19. rec.* ubi concordantes.*
- 52** Quæres 42. *An locus sit immisisoni in Salviano pro consequitione Livelli.* Resp. *Affirmativè cum Rot. dec. 584. per tot. cor. Burat.* rationibus, in illa latè expensis.
- 53** Quæres 43. *An Superiorissa possit permittere, ut Moniales administrarent, & exigant eorum Livella, illaque convertant in eorum usum, licitos tamen, & beneficos sed independentes ab eadem Superiorissa.* Resp. *Negativè, & est casus de indubitabili, uti decisis à Clem. VIII. in ejus Constit. 60. §. 3.* quam sequuntur Authores, supra adducti §. 18. n. 37. quibus addo *Quar. in Summ. verb. Casus reservati fol. 157. referens ita decisum à S. C. C. & Capon. discept. forens. 288. n. 45.*
- 54** Quæres 44. *Quando non constat, ea intentione relictum fuisse Moniali Livellum, ut non acquiratur Monasterio, an in hoc dubio spectet ad ipsam, vel ad Monasterium.* Resp. cum *Rot. dec. 100. n. 7. par. 1. 3. rec.* spectare ad Monasterium, & rationem ibidem adducit *Rota*, his verbis; *Qualicet Monialis sit capax retentionis annuæ prælationis profuis necessitatibus, absque participatione Monasterii, hoc tamen procedat, quando ita concessa, seu relicta fuit, ut concedenti, seu relinquens noluerit, illam in Monasterium transferri, sed omnino cedere in Monialis usum, & eadem Monialis accipientis fuerit intentio; Secus verò, quando de tali voluntate non constat, hoc enim casu acquiritur Monasterio.*
- 55** Quæres 45. *Quid debeat facere Superiorissa de Livellis Monialium illorum Monasteriorum, in quibus servatur Vita communis.* Resp. cum *Fagn. in Cap. Infringente n. 23. Qui Cleric. vel vovent.* prospicere debere necessitatibus illius Monialis, cujus intuitu solvitur Livellum, & residuum in usum totius Monasterii convertere, referendo ita decisum à S. C. C. in *Paronmitana*, de qua supra §. 13. n. 7. & in *cap. Non amplius num. 47. vers. Ad quartum de Instit. ubi, quod hoc approbatum fuit à Papa, & concordant Barbof. de Potest. Ep. par. 3. alleg. 101. num. 7. & ad Conc. sess. 25. de Reg. cap. 2. num. 13. & Rot. dec. 75. in fin. apud Tor. de Pañ. fut. succel.*
- Quæres 46. *An Monialis possit Censum vitalitum constituere ex summa, si legata, non pro Lixello determinatè, sed ad suum libitum expendenda.* Accedente Superioris licentia, & voluntate Legantis, ut dominium talis summæ nullatenus acquiratur Monasterio, sed cedere debeat in Monialis usum. Resp. *Affirmativè cum Barbof. ad Conc. sess. 25. de Regul. cap. 2. num. 14. & de Potest. Ep. par. 3. alleg. 103. nu. 10. & concordant Cordub. Caf. Conc. quæst. 54. dub. ult. Sanchez. ad Prac. Decal. tom. 2. lib. 7. cap. 23. num. 5. & in Veg. in Summ. Caf. Conc. cap. 32. cas. 12. penes quos recognosci possunt rationes, quæ pro hac opinione militent.*
- Quæres 47. *An possit Regularis percipere fructus illius summæ, quæ ex ejus persona aelata fuit ad Monasterium.* Resp. *De Jure nullat. id esse permissum ea ratione, quia quidquid acquiritur Monachus non sibi, sed Monasterio acquiritur. Cæterum solet Apost. Sedes ex justa causa, & mediante speciali gr. id indulgere, ut practicavit in Neap. 24. Maii 1670. lib. 26. Decr. C. C. fol. 345. omnibus maturè pensatis solita benignitate amplissimum, concedendo Religioso Indultum percipiendi fructus scut. 500. ex ejus persona ad Monasterium perventorum; Cum duabus tamen conditionibus, prima, ut ad eundem effectum expressus accederet consensus sui Conventus 2. verò ut idem Religiosus ad nulum Superioris in suas indigentias dumtaxat, & religiosos usus ad fructus impendere possit.*
- Quæres 48. *An Religiosus sine peccato possit mutuo dare pecuniam, sibi ex Livello solutam.* Resp. *Affirmativè cum Pet. de Ledesma in Addit. ad Summ. D. Thom. tom. 2. cap. 4. dub. 2. fol. 97. Peyrin. de Relig. Subdit. tom. 1. cap. 2. quæst. 2. num. 5. Sanchez in Summa tom. 2. lib. 3. cap. 19. num. 65. & Dian. coordinat. tom. 7. tract. de Paupert. religiof. resol. 14. num. 2.* Ratio est, quia nullum per tale muruum fit præjudicium, neque Monasterio, neque Religioso, quia suppono, quod mutuatarius facultatibus abundet, valeatque muruum suo tempore promptè restituere: Ita etiam senserunt multi viri docti ex Theatinis, & Jesuitis, à Diana consulti, ut his verbis testatur, ubi supra. *Quidquid dicat Les. de Justit. & Jur. lib. 2. c. 41. dub. 9. num. 79.*
- Quæres 49. *An Monialis, vel Religiosus, cui Consanguineus, vel Amicus paratus est aliquam summam donare, peccet, si illam non acceptando, eundem Amicum, vel Consanguineum roget, ut idam summam alteri donet, Resp. Negativè cum Dian. coordinat. Oper. Moral. tom. 7. tract. 2. de Paupert. Relig. resol. 8. per tot. ubi n. 6. quod ita consultus responderit cuidam Moniali, & ejusdem Sententiæ fuerunt multi Viri docti, & concordant Turrian. 2. 2. 10. 1. disput. 85. dub. 3. Cened. de Pauper. Relig. dub. 29. num. 2. Fillius quæst. Moral. tom. 2. tract. 34. cap. 3. qu. 8. n. 62. ubi illam requirit conditionem, ut donatio fiat nomine Consanguinei, vel Amici, non autem nomine Religiosi, & Gratian. discept. 202. n. 35. Ratio est, quia Religiosus in his circumstantiis nihil aliud facit, quam petere, ut dicta res, vel summa, alteri donetur, quod nullum involvitur actum, Monasterio præjudiciale, ex quo Amicus, vel Consanguineus, si nolunt, possunt non donare rem, vel summam, exhibitam, seu spontè oblatam.*
- Quæres 50. *An Monachus, vel Monialis possit ex eorum Livellis facere elemosynas.*
- Præterius quæstio commode resolvi potest ex probatis supra quæst. 32. quia si permissum est Religioso Livella indifferenter donare, multo magis id poterunt facere, mediante elemosyna, ut de se patet. Cæterum, quatenus procedit velic cum sententia illorum, qui contrarium sustinent respectu dictæ quæstionis, præterius quæsto Respondeo *Affirmativè cum Ric. in Prac. 10. 2. resol. 25. per tot. & concordant Souf. in Exph. Bull. Clem. VIII. §. 7. num. 91. & Dian. coordin. tom. 7. tract. 3. de Pauper. Relig. resol. 64. per tot. Ratio est, quia in illorum sententia, qui sustinent, Religiosis prohibuitur esse donationes facere, nihil aliud prætendi potest, quam quod Religioso prohibeatur donare, facere autem elemosynam proprie non est donare, ut ex se notum est, & in nostris terminis observat *Capon. discept. 94. n. 37.**
- Quod ampliat *Ricc ubi supra, & Grass. conf. 1. de Regul. lib. 2. ut multo magis procedat, si Consanguinei ejusdem Religiosi essent pauperes, nobiles, aut senes, quod admittunt etiam Donat. *Rer. Regul. tom. 1. tract. 15. de Largit. Muner. q. 9. n. 2. & Gratian. discept. 880. n. 21. & 22. & Rot. dec. 606. num. 7. cor. Cavaler.**
- Quæres 51. *An Religiosus disponere possit de illis elemosynis quæ annuatim ei per Benefactores assignantur sumi, Accedente Superioris licentia, Respondeo posse ad limites tamen suarum indigentiarum, convertendo residuum in utilitatem Con-*

Conventus, ut resolvit C.C. in Andegaven. 11. Julii 1671. lib. 27. Decr. fol. 148. à terg.

66 Quæres 52. An permittendum sit Religioso, ut prosu- blet ratione suæ Matris, constitutæ in statu magnæ pauperatis, ut possit eleemosynis, sibi à piis Benefactoribus largitis C.C. in Minor. obser. 13. Junii 1684. ad indulgendum esse censuit, Lib. 18. Decret. fol. 584. aliaque resolutiones refert Nicol. in Floscul. verb. auxilium num. 1. Quod à pari videmus practica- ri in simili Indulto, ut ad succurrendum Matri, senio confectæ, Religiosus extra Claustra degat, dummodo tamen extra illa non pernoctet, ut resolvit C. C. in Rom. Indulti 27. Augustii 1695. lib. 45. Decr. fol. 499. à terg. & 14. Jan. 1696. Lib. Decr. 46. fol. 4. & practica vit C. E. in Astina anno 1709. favore Religiosi Reformati S. Francisci Massacii, Astinæ Diocesis.

67 Quæres 53. An Religiosus possit donatione remuneratoria dare id, quod superest ex ejus Livello. Resp. Affirmativè cum Cened. de Pauper. Relig. dub. 27. Barbol. à S. Faust. in Theaur. Relig. lib. 8. quæst. 227. num. 4. Gratian. discept. 202. à num. 1. & Dian. coordinat. alios citante, & contrariis satisfaciende 10. 7. Oper. moral. tract. 3. de Pauper. relig. resol. 47. num. 2. & per tot. ubi illam adducit bonam rationem, quod sub prohibitione simplicis donationis, vel donationis modalis, nunquam censetur contineri donatio remuneratoria, quæ propriè donatio non est, efficiturque hæc donatio de re, ex gratitudinis virtute, moralique honestate debita. Facitque etiam ratio illa, quam his verbis adducit Donat. Rer. Regul. tom. 4. tract. 3. de Voi. pauper. Relig. quæst. 15. num. 3. Recet Religiosos gratos esse, & piis operibus intendere.

68 Verùm ramen est, quod talis donatio remuneratoria de- bet æquipollere meritis, non autem illa superare, ad hoc, ut valida sit, ea ratio, quia in excessu diceretur donatio simplex. Ita Diana ubi supra resol. 48. per tot. & Donat. Rer. Regul. tom. 1. tract. 13. de Larg. Muner. quæst. 8. num. 8. ubi admittit, & benè, quod remuneratio potest excedere valorem meritum, & beneficiorum in quarta parte, puta, si merita valeant 12. à Religioso possunt donari 16. Quod est de mente D Thom. 2. 2. quæst. 106. per tot. ubi ad rem ait, quod qui recompensat æquale, non videtur facere gratis, sed red- dere quod accepit, & idèò gratiæ recompensatio semper tendit, ut pro suo posse aliquid majus retribuat.

69 Quæres 54. An Religiosus teneatur rationem reddere de red- ditibus, perceptis ex bonis acquisitis ex suo Livello. Res- pondeo Affirmativè cum C. C. in Mantuana Administrat. 28. Novemb. 1676. Lib. 29. Decr. fol. 3. 12. ad 2. dub. in cuius casu in- gressus Religiosum ante professionem testamentum fecerat, in coque sibi reservaverat annum Livellum, ad effectum illud erogandi in sui commodum, absque eo, quod Jus aliquod favore cuiuscumque personæ acquisitum dici posset; Cùm enim progressu temporis ex fructibus dicti Livelli prædia, & census acquisivisset, fuit quæsitum in dicta S. C. an de redditibus, perceptis ex bonis, postea acquisitis, teneatur rationem reddere, cui S. C. Respondit Affirmativè.

70 Quæres 55. An peccet contra preceptatis Votum Religiosus ille, cui à Consanguineis considerabilis summa data fuit, ad sui libitum expendenda, cum hoc, quod dominum ejusdem summe remaneat penes Consanguineum. Quidquid dicat in hac parte Soss. in Explicat. Bull. Clem. VII. §. 2. num. 73. ea ratione, quia hoc casu Religiosus dicatur nudus Minister. Respond. Negativè, quia in substantia Religiosus hoc modo haberet absolutum utrum pecuniæ, qui pauperatitæ repugnat; Ita Dian. coordinat. tom. 7. tract. 3. de Pauper. relig. resol. 25. nu. 2. ubi, quod contraria opinio ei videtur nimis laxa, & contra perfectionem pauperatis religiøsæ, qualis videtur etiam mihi, & propterea in praxi nullo modo recipienda videtur opinio Sossæ.

71 Quæres 56. An debeantur Livella illis Monialibus, quæ post assignationem eorumdem amplexæ sunt Vitam communem, vel potius per talem mutationem illa remaneat extincta. Resp. Deberi, ut resolvit C. E. & R. 1. Febr. 1692. in Casen. juxta verba illa Supplicis Libelli, & Rescripti Emin. & Rev. Sig. Le Monache della Monast. dello Spirito Santo, & di S. Caterina di Cesena umilissime Oratrici rappresentando, ritrovarsi alcuni Particolari, li quali ricusano di pagare loro i Livelli, & altri assegnamenti, dovuti ad esse per l'Instrumenti, sotto pretesto di non essere ora tenuti, dopo che l'Oratrici hanno abbracciata la Vita comunis, per conformarsi alla loro Regola di S. Benedetto, al Decreto del Concilio di Trento, alle Constituzioni de Sommi Pontifici, & anche alli Decreti dell'E. VV. Onde supplicano le medesime con ogni umiltà degnarsi dichiarare, detti Livelli, & assegnamenti, dovuti per altro, si deb- banoloro di presente, come prima, nonostante la Vita comu-

ne, introdotta ne' loro Monasterj, quale non potrebbero conti- nuare senza questi Sussidj per l'insufficienza dell'entrate de' Monasterj. S. C. &c. Attentis narratis, censuit, & decrevit, prædictos Livellos, seu annuas præstationes deberi. Romæ 1. Februarii 1698. G. Card. Carpeneus Præfector. A. Altovitus Secr. Idque summa ratione ad faciendam intro- ductionem Vitæ communis, ubi illa non servatur.

72 Quæres 57. Quo tempore præstandum, seu solvendum sit Livellum. Respondeo ( præcisè particulari conventione, quæ servanda est Rer. dec. 210. num. 6. coram Emer. jun. loquens de Deposito Cardinalis Cennini, facto ab Archicæto Joanne Francisco de Rubeis, diversimodè à conventionem) Illud deberi quolibet mense, ad instar alimentorum, rationibus benè perpensis per Rer. cor Merlino. dec. 671. num. 31. Quamvis non desint asserentes, illud solvi debere in principio cujuslibet quadrimestris, ut videre est apud Amendol. in addit. ad Franch. dec. 155. sub n. 1.

73 Quæres 58. An relicto Livello Religioso, vel Moniali in aliqua determinata, vel indeterminata summa, dummodo non excedat ex. gr. scuta 86. annua, cum hoc, quod si Religio- sus, vel Monialis pro uno, vel alio anno Livellum non petat, isud non debeatur, an dicta conditio non obstante, illud debeatur, & peti possit à Monasterio: Quidquid dicat Capon. discept. 67. per tot. Resp. Negativè ex defectu conditionis non impletæ, seu petitionis Livelli, non factæ à Religioso, vel Moniali; Legatum enim conditionale, non purificata con- ditione, nunquam debetur, leg. si ita legatum §. Illi sivollet, & leg. Senatus §. ff. de Legat. 1. & alios citat Card. Tusc. lit. L. conclus. 583. num. 34. & faciunt animadverti supra quæst. 33. seu num. 43.

74 Neque vis ulla fieri potest in ratiociniis, lato calamo ad- ductis per Capon. ubi supra; Quia nullam fieri valet funda- mentum in decisionibus illarum Causarum, quæ terminatæ fuerunt per concordiam, ut probavi in Instit. crim. lib. 2. tit. 8. num. 255. Et impletur Capon. in fine refert, quod Causa ter- minata fuit per concordiam: Ultra affectionem illam, quæ fascinare solet Advocatorum intellectum, ad opportunitatem Causarum pro Clientibus scribentium, teste experientia, & id observante Card. de Luc. de Emphyt. disc. 58. sub num. 12. cum aliis in Instit. crimin. lib. 2. tit. 8. num. 242. & supra §. 19. num. 2.

75 Quæres 59. An omnia hucusque probata procedant indifferenter respectu Monasteriorum, quæcumque Religiosus. Resp. Negativè; Quia in illis Monasteriis, in qui- bus perfectè servatur Vita communis, Religiosus, & Reli- giosa nullo modo ad vitam aliquam facere possunt circa Livella sed hæc directè solvi debent in manibus Superioris, vel Superiori- tæ, in quorum deinde arbitrio repositum est illa im- plicare in utilitatem Monasteriorum; Habito tamen res- pectu ad particulares indigentias illius, cujus contemplatione Livellum debetur, & solvitur, ex animadvertas per Donat. Rer. Regul. tom. 4. tit. de Voi. Pauper. Relig. tract. 15. quæst. 11. num. 7. & supra quæst. 43. & resolvit C. C. in Panormit. apud Fagn. in cap. Monachi nu. 61. de stat. Monach. & apud Crispin. nella Vist. Pastor. par. 2. §. 42. fol. 338. his verbis: C. C. cen- suit, hos redditus ubi ipsam Abbatissam exigat, & ad ipsam manus restè deferri oportere, de quibus tamen pro suo arbi- trario subveniet in primis necessitati Monialium, quarum intuitu hi redditus Monasterio obvenerunt; Ceterum quod super- erit, in communem Monasterii usum convertet.

76 Quæres 60. & ultimò: An procedant respectu omnium Reli- gionum, & Religiosarum Communitarum. Resp. cum S. C. C. in Theatinor. facultat. alienan. 28. Jan. 1679. Lib. 30. Decret. fol. 253. quod in hac parte videtur diversimodè procedendum cum Theatinis, quibus hodiè indifferenter permixtus vide- tur Livellorum usus, quidquid ab initio illorum Congreg. dicendum esse, & attento tenore propriarum Constat. ut legitur in Folio, d. die distributo, his verbis: Inò Vitalitii particularis usus, per Constitutiones prohibitus, hodiè per- mittitur, quia frivigata Fidelium charitate, sibi ita consu- lunt, ut vivant; & potius fortè contententes foret, ut bona possiderent in communi, quam in particulari.

77 Quoad impressionem hujus Disceptationis, primo loco impressæ anno 1705. repetendæ sunt hic ea, quæ observa- vimus hujus Tom. par. 1. disceptat. 1. in fine num. 126. & 127.

78 Quo verò ad illius resolutiones super Causæ meritis, repe- tendæ pariter hic sunt ea, quæ adnotavimus in Tom. par. 1. discept. 12. n. 25. vers. In hujus Causæ, quas resolutiones, seu sententias registrarimus in §. 29.

79 Quo demum ad modum referendis Signat. Justitiæ, hæc, referente R. P. D. Cornelio, die 17. Septembris 1705. re- scri-

script: *Sine prejudicio trium conformium*. Die 3. Decembris ejusdem anni 1705. rescriptit: *Constito de rribus*. Et die 25. Februarii 1706 *In primo loco decisit*.

Cæterùm respectu omnium, in hac Disceptatione contentorum videnda sunt ea, quæ dixi *in Instit. crim. lib. 2. tit. 10. num. 72.*

## DISCEPTATIO II.

## Romana, seu Januen. Legatorum.

P R O

Communitate Vulturi,

C O M

Jo: Baptista Dongio.

## A R G U M E N T U M.

Disponente pio Benefactore, ut ejus hæreditatis fructus distribuantur quolibet anno inter pauperes suos Conciues, & assignentur dotes miserabilibus Puellis, sorte extrahendis, an illius Confanguinei præferendi veniant, licet in Testamento contemplati, & qualis gradus in hac parte attendendus sit, & an facienda sit illorum computatio de iure canonico, vel civili. Adducuntur multi casus, in quibus Subsidiâ dotalia præstari debeant, vel non à Locis piis Urbis.

**E**xposuerunt SS. D. N. Jo: Baptista Dongius, & Maria Emilia ejus filia, quod erant Confanguinei Cardin. Donghii; Quodque Jo: Augustinus Cappellus, illorum Avunculus magnus, & major respectivè in Codicillis, exaratis die 2. Februarii 1654. inter alia pia Legata considerabilissimæ quantitatis, ad præsentem inspectionem non pertinentia, reliquerat fructus Loc. 80. Mont. Noven. 2. ere ct. distribuendos pro Subsidiis dotalibus, sorte extrahendis inter pauperes, & miserabiles Puellas Oppidi Vulturi, Patriæ Testatoris, qui fructus ad currentem rationem, deductis expensis pro exactione, & strenis, ascendunt ad annua scut. 235. circiter; Prout etiam asseruerunt reliquisse fructus aliorum Loc. 72. ejusdem Montis, distribuendos quolibet anno *fra povere Famiglie miserabili, nate, & abitanti in detto Luogo*, qui, deductis pariter dd. oneribus, & expensis, consistunt hodiè in annuis scut. 230. circ.

Eandemque verè piam distributionem inter dd. pauperes, & miserabiles personas mandavit fieri in duabus vicibus, & temporibus nimia consideratione dignis, hoc est: *La metà nella Settimana santa, e l'altra sotto le Feste di Natale*: Illa etiam habita æquè prudenti, charitativa, & pia consideratione. *Perche maggior numero di persone possano godere detta Limosina, d. Codicillante dichiarata, che non si possa dare ad alcuna Famiglia più di lire 16. per anno* (quæ constituntur julios 25. circiter mon. Rom.) *cioè lire otto per ogni distribuzione, o meno, secondo il carico maggiore, o minore, che avessero.*

Petieruntque eodem tempore duas insignes Gratias: Primam, faciendam d. Jo: Bapt. Patri, *di concedere all'Oratore li frutti di detti Luoghi* ( hoc est dd. annua scut. 210. ) *da distribuirsi a Poveri, sin'à tanto, che più piacerà alla S. V.* Secundam verò, faciendam d. Mariæ Emilie ejus filie, mediante subministratone alicujus summæ, quæ in Folio, distributo in Cong. habita die 13. Aug. 1718 exprimitur in illa scut. 4. vel 5. millium, ad hoc ut possit matrimonium contrahere cum Viro paris conditionis.

De more eadem preces remissæ fuerunt huic S. C. & ab hac Archiep. Januen. pro Inform. & Voto, quod non sine mysterio nullatenus aperire voluit idem Archiep. sed terminavit Relat. *in omnibus se remittendo sapientissimæ determinationi hujus S. C.* Nihilque aliud in eadem Inform. continetur, quàm sola, & simplex relatio ejus, quod relat ex fide duorum testium, coram hac S. C. pariter exhibita, de quibus infra.

Quamvis autem unicum interesse præsentis inspectionis

versetur circa maximum præjudicium Hominum, & Communitatis Vulturi, eo quia illius pauperes, & miserabiles 6 utriusque sexus personæ, natæ, & habitantes in eadem Terra, ab annis 70. reperiuntur in pacifica possessione dictarum subventionum, & elemosynarum, à pio Benefactore Jo: August. Cappello eorum Conciue relictarum; Nihilominus citatis dumtaxat PP. Carmelitis exalceatis, Exequutoriis testamentariis dicti pii Benefactoris, in Cong. habita die 13. Augusti 1718 contraria fuit in Folio contraria petitio, fuitque dilata resolutio ad enixas preces ejusdem Communitatis, & Hominum Terræ Vulturi, ad quorum notitiam devenerat prædictorum intentio.

Hodiè igitur iterum proponuntur eadem preces, quæ tamen non videntur exaudiri: Quia ex una parte nullo modo subsistunt fundamenta, quibus illæ innituntur; Ex alia verò nihil magis Judicibus cordi esse solet, quàm ut piæ Mortientium dispositiones punctuali executioni demandentur, ut probavimus *in tom. 1. par. 2. discept. 31. n. 8.*

Non subsistunt fundamenta contrariæ petitionis; Non enim subsistit primò, quod Oratores sint Confanguinei Card. Donghii; Ille enim, ut referi *Ciaccon. in ejus Vita tom. 4. fol. 8. mibi 631. fuit Patritius Januensis, Bartholomei, & Jacobæ de Bernardis filius*; Quod autem talis non sit Orator, neque etiam ex ejus parte asseritur, & multò minus concludenter probatur, ut esset necessarium, eo quia in hac circumstantia nobilitatis, & confanguinitatis cum d. Card. fundatur illius intentio, ex animadversis per Rip *in leg. Ex factio §. Si quis autem 29. ff. ad S. C. Trebel. Rot. cor. Coccin. dec. 2083. n. 10. & cor. Priol. dec. 392. n. 3.*

Non attenta mysteriosa Fide duorum testium, asserentium, ipsum esse, *delio stesso ramo, e stipite, che era il qu. Sig. Card. Donghi*; Idque icire, *perchè, avendo esso testimonio molti effetti nel Luogo di Voltri, Patria delli dd. Signori Donghi, l'ha così sentito dire più, e più volte pubblicamente*, nullum specificando confanguinitatis gradum, nullamque personam, à qua id audiverit; Idque nè possent de falsò convinci, juxta animadversionem Card. Pallavic. nell' *Istoria del Concil. lib. 11. cap. 16. num. 7.* de qua supra *discept. t. §. 21. num. 24.*

Confanguinitas siquidem in his terminis non probatur ex computatione, quæ fit à testibus, vel super eorum nigitis, vel divinando, sed exprimitur præcisum gradum; mediante efformatione Arboris, ut experientia notum est, & determinatur *in cap. Licet ex quadam de Test.*

Postea proinde deficientia conclusionis probationis d. confanguinitatis, & nobilitatis, non juvat loco recurrere ad ejus asseritam paupertatem; Quando enim hæc esset vera, & legalibus documentis demonstrata, quod usque ad hodiè nullatenus ad praxim reductum fuit, adhuc non esset nobilitati, juxta literalem Text. *in l. Humilem Cod. de Inest. nupt. quem sequitur Rot. dec. 1059. num. 30. cor. Coccin.* in qua parte habemus vulgatum illud Hispanicum axioma. *Pa-breza no es vileza.*

Minus fundamentum fieri potest in cognominis identitate, ad colorandum dictam confanguinitatem; Quia eadem cognominis similitudo nullatenus confanguinitatem probat, id observantibus Card. de Luc. de Feud. *diff. 133. num. 24. & Best. acb. 207. dec. 60. num. 12. & Rot. dec. 15. num. 32. p. 7. rec. & in Rom. Cappelle 5. Maii 1688 §. Quandoquidem cor. Molin. & in Bononien. Fideic. de Bove 31. Jan. 1691. §. In nihilo coram Eod. Videmus enim g. e. in Urbe, multos de ferre cognomina de Columnis, de Cælarinis, de Urfinis, de Sabellis, & similibus, qui tamen neque etiam à remotissimis conjuncti sunt cum dd. nobilissimis Familiis.*

III. Non relevat, quod sumus in terminis temporalis suspensionis dd. Legatorum, non autem veræ, & propriæ computationis voluntatis nostri pii Testatoris.

Ultra quod enim suspensio, ex adverso præsentia, nimis considerabilis est; Sive habeatur respectus ad ætatem Oratoris, agentis annum 55. Sive ad summam, ab ipso præsentia omnium fructuum 72. Loc. Mont. juxta illius hodiernam petitionem; Vel saltem scut. 15. quolibet mense, ut dicitur in Folio die 13. Aug. 1718. quæ uti consistens in annuis scutis 190. ferè absorbet integram quantitatem Legati fructuum dd. Loc. 72. Mont. Novenn. non exceden. scut. 210. annua; Sive demum ad dotem, præsentiam ab ejus Filia in scut. 5000. ut dicitur in Folio ubi supra, ad quam summam confandam requiruntur fructus dd. 80. Loc. Montium pro annis 22. ut calculanti patet, quo tempore privarentur eadem subventionem, seu pio Legato dotium pauperes, & miserabiles Puellæ num. 396.

Strictè respondemus, quod sumus in terminis pitorum Lega-

Legatorum, in quorum pacifica possessione, tam Pauperes pro aliqua annua subventione, quam miserabiles Puellæ pro Subsidiiis dotalibus reperiuntur ab annis 70. in quibus circumstantiis non solum locum habet regula de Jure quaesito non tollendo, quam in nostris terminis, expendunt *Pignat. consult. 146. num. 5. tom. 4. juxta Rom. impress. & Rot. dec. 898. num. 10. coram Emer. jun.* his verbis: *Reperitur jam à pluribus annis in quibus possessione percipiendi subventionem controuersi Legati, & sic intrat Regula de Jure quaesito non tollendo, cui Papa non solet, nec debet facile derogare;* sed applicatur conclusio, uno ore a Doctorebus admissa, & à magis Tribunalibus amplexa, quod in casu pii Relicti, seu Legati, in cujus possessione quis reperitur, eadem profus est ratio præjudicii extinctiui, & suspensiuui, & hoc ut neutro casu possit esse locus commutationi, sunt verba *Rot. dec. 898. num. 11. cor. Emer. jun.* & concordant adducti à *Cravet. cons. 296. nu. 3. vers. Quod procedit etiam in differendo, & à Rot. in Rom. seu Januën. Legat. 5. Matti 1698. §. Nos vero cor. Card. de la Tremoill. ibi: Quæ quidem ratio præjudicii eadem est, etiam si consistat in simplici suspensione, non autem in ademptione juris jam quaesiti.*

Et viva ratio hæc est, quia illæ pauperes, & miserabiles personæ, quæ sunt hodiè in pacifica possessione dictæ subventionis, mori possunt antequam de medio tollatur eadem præsentia suspensio, iterumque admittantur ad novam participationem ejusdem subventionis; Prout etiam mori possunt, vel matrimonio in miseris jungi illæ pauperes, & miserabiles 396. Puellæ, quæ hodiè sunt, & in futurum per dictum longum spatium annorum 22. erunt capaces ditorum Subsidiorum dotalium; Et proinde quoad ambos eadem omnino est ratio præjudicii, siue illud vocetur, vel sit suspensiuum, siue dicatur, & sit extinctiuum, ut patet consideranti.

IV. Non subsistit, quod Oratores conjuncti sint in 3. & 4. gradu respectiue cum pio Benefactore Jo: Augusti Cappello; Quia in hac parte proceditur ex aduerso cum æquivoco palmari, computando gradus consanguinitatis ad terminos Juris canonici; Cùm enim non situm in circumstantiis matrimonii, sed ad alios effectus, computati graduum fieri debet secundum regulas Juris civilis, ut generaliter notat *Gratian. discept. 77. num. 1. Carol. Anton. de Luc. de Lin. leg. art. 2. num. 2. & Fontan. dec. Cast. 12. à num. 7. & in terminis nostri casus Rot. d. dec. 898. nu. 2. coram Emer. jun.* ubi ad rem probat *num. 3. ad effectum, de quo disputamus, naturalem charitatem, & affectionem non excedere 4. gradum de Jure civili, in quo nullatenus est Filia Oratoris, in 5. dumtaxat gradu conjuncta Testatori, computando gradus juxta regulas Juris civilis, ex supra citatis, quibus addo *Rot. in Rom. seu Jan. Leg. 5. Matti 1698. §. Similique cor. Card. de la Tremoill. ibi: Res enim est cum Cognatis, 5. gradu Testatori conjunctis, erga quos non urget specialis ratio dilectionis, quæ regulariter 4. gradum non exceditur. Unicum hujus conclusionis adducendo limitationem Rota in Reatina Successionis 4. Matti 1696. cor. Caprari. quando sermo est de Testamento Idiotæ, & quando aliàs locum habere non possit dispositio Testatoris.**

V. Non subsistunt piæ meditationes circa Jura honorifica, hodiè competentia Oratori, ob præsentiam extinctionionem lineæ Bernardi Cappelli, germani fratris Jo: Augusti Cappelli nostri Benefactoris, quæ linea prælata fuit lineæ Benedictæ ejus Sororis, ex qua descendit Orator. Vivit enim cum numerosa Familia masculorum, & seminarum Carolus Cappellus, unus ex Descendentibus per rectam lineam ab eodem Bernardo, ut fuit justificatum in Summario. Et propterea cessant omnia ea, quæ latè deducta fuerunt circa dicta præsentia Jura honorifica, cum supposito extinctionionis lineæ d. Bernardi Cappelli, eo quia corruente supposito, corrumpunt omnia super ipso ædificata, juxta regulam, de qua *Rot. dec. 584. nu. 17. cor. Dunozi. jun.*

Neque vis aliqua fieri potest in dicto duorum testium, ad probandam dictam extinctionionem lineæ Bernardi Cappelli, nec non ad colorandam Consanguinitatem cum nobili Familia Donghia, Patritia, & ex primariis in Civitate Januæ.

Respectu siquidem d. Consanguinitatis primus ex dictis testibus, constitutus in anno 25. suæ ætatis, natus fuit, & educatus Aloni, vulgò *Alicante*, & à tribus dumtaxat annis accessit ad Civitatem Januæ; Et propterea nimis inverisimile est, quod possit esse informatus de iis, circa quæ tanta facilitate deponit.

Præterea, uti compaternitatis vinculo Oratori, junctus, nullum probationis gradum ad illius favorem facit, ex ani-

madversis per *Farinat. de Testib. quæst. 54. regul. 3. num. 201. & Rot. dec. 82. num. 25. coram Zarar.* Alter verò, uti exercens vilem Artem di *Bancalato*, nullam pariter fidem meretur, ex adductis per *Rot. dec. 262. num. 1. coram Pamphil. & dec. 1330. num. 3. cor. Seraph. & dec. 85. à num. 17. cor. Zarar.* Ambo autem neque distinguunt gradus Consanguinitatis, neque specificant illos, à quibus audiverunt ea, quæ deponunt; Consanguinitas verò ad hoc, ut probata dicatur, debent testes distinctè specificare gradusejusdem Consanguinitatis, de qua deponunt, juxta *Text. in cap. Licet ex quadam de Testib. ibi: Vel ab utroque latere lateste singulos gradus clara computatione distinguant, Monacell. tom. 4. fol. 93. num. 53. & Rot. dec. 99. nu. 7. cor. Rojas, ibi: Non concludunt, quia restantur de simplici auditu, nec deponunt, sicut debebant per gradus distinctos, & dec. 106. num. 5. cor. Bich. & in nostris terminis resolvit hæc S. C. in *Vintimilien. Subsidiorum dotalium 24. Jan. 1711.* quando, inter alia, injunxit Episcopo, ut ad probandam Consanguinitatem transmineret Arborem, ut legitur in *Fol. 0* distributo in eadem Causa die 12. Decemb. ejusdem ann. in princ. Testes autem non individuantes illos, à quibus audiverunt, se aliquid audivisse, nullam probationem faciunt, ea ratione, quia adponentes sub hujusmodi capitiola forma, admittunt alteri Parti facultatem se defendendi, & ostendunt in subsistentiam eorum depositionis, quam adducit *Rot. dec. 538. num. 11. cor. Dunozi. jun. & dec. 620. num. 2. cor. Manzan. & dec. 297. num. 11. par. 19. rec.**

Respectu verò dictæ præsentis extinctionionis lineæ Bernardi Cappelli, non possumus melius illius existentiam comprobare, minusque clarius demonstrare falsitatem depositionis ditorum contrariorum testium, quàm mediante publico documento, & solemnii testimonio unius ex Descendentibus ejusdem, dato in Summario; Et ex hac palpabili falsitate facile dignosci potest, quàm fidem in reliquis mereantur dd. contrarii testes, juxta illud *Virgiliti: Crimine ab uno Disce omnes, sequitur à Rot. Avlen. dec. 33. n. 1. & 2. & concordant adducti in *Instit. crim. lib. 2. tit. 6. n. 23.**

Ex quibus 6. loco nullum fieri valet fundamentum in Relatione Archiep. Januën. Est enim voluntarium æquivocum asserere, dedisse Votum Oratoribus favorabile; Idem enim Archiepiscopus non sine mysterio, quamvis requisitus pro Voto, modestissimè se abstinet ab illius prolacione, terminando simpliciter suam Relation. sequen. verbis: *Ideo que in omnibus me remitto sapientissimæ determinationi istius Sac. Cong.*

Quamvis autem in corpore ejusdem Inform. referat ea, quæ asseruntur in dictis Fideibus, quas unitas cum dicta Inform. ad hanc Sac. Cong. transmisit, & sunt illæmet, quæ fuerunt impressæ in contrario Summario; Nihilominus, cum istæ Fides, ex animadversis supra à num. 25. nullam mereantur fidem, neque etiam attendi in hac parte debet dicta Inform. nulli alteri principio, medio, & fini probationis innixa, quàm dictis affectatis Fideibus, & fini probationis firmatis per *Rot. in Colon. Can. 1. Gratia 4. Febr. 1699. §. Hunc neque cor. Card. Sisto, ubi, quod, corruente fundamento, cui innitur Rotæ decisio, hæc in nulla prorsus consideratione habenda est. Et in terminis similibus Relationum, Rot. dec. 387. à num. 5. cor. Priol. & dec. 260. à num. 8. par. 18. recent. loquens de Card. Ep. sc. Aculano, & dec. 171. num. 13. par. 4. tom. 2. rec. loquens de Card. de Latere Legato, & in *Colonien. Matr. 9. Jan. 1711. §. 2. cor. Falconerio, loquens de Electore Trevirensi. Et generaliter de aliis Episcopis observant adducti in to. 1. par. 2. discept. 7. n. 36. & 41.**

VII. Non subsistunt ea, quæ exaggerata fuerunt circa paupertatem Oratoris; Non solum quia illa fundatur pariter in affectatis Attestationibus eorundem testium, qui nullam merentur fidem, ex supra allegatis, eo quia falsus in uno, talis censetur in omnibus, ut vidimus supra num. 32. Neque aliquid pondus eidem additur à simili Attestatione Parochii; Omnibus enim nota est magna illa facilitas Parochorum faciendi similes paupertatis fides, quod observat etiam *Set. de Offic. Locum. fol. mibi 165. num. 21.* Ex qua mota fuit Congreg. Reform. Trib. Urbis die 14. Januar. 1677. ad demandandum, ut similibus Parochorum attestacionibus in hac parte nulla præstetur fides, teste *Card. de Luc. qui eidem Congreg. interfuit, ut refert in *Tract. de Credit. disc. 153. num. fin.**